
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33976 75Terça-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 951 /2019-GAB/SUSIPE/PA
Belém-PA, 05 de setembro de 2019. 

O Secretário Extraordinário para Assuntos Penitenciários no Estado Do 
Pará, no uso de suas atribuições, que lhe conferem o inciso II do artigo 
138 da Constituição do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO que é dever da autoridade penitenciária zelar pelo estrito 
cumprimento dos preceitos insculpidos na Lei nº 7.210, de 11 de julho de 
1984 (Lei de Execução Penal) e demais regramentos aplicáveis à matéria 
e;
CONSIDERANDO os termos da Recomendação nº 026/2019, subscrita 
pelos Procuradores da República do Ministério Público Federal no Estado 
do Pará, a qual orienta a instauração de procedimentos administrativos por 
parte do Departamento Penitenciário Nacional e da Superintendência do 
Sistema Penitenciário, na esfera de suas respectivas competências, com 
vistas a apurar o teor de denúncias anônimas que relatam supostos atos 
de tortura e maus tratos perpetrados durante período de intervenção no 
âmbito do Complexo Penitenciário de Santa Izabel (Americano);
R E S O L V E:
Art. 1º - Instituir comissão temporária de controle, supervisão, fi scalização 
e apuração de denúncias envolvendo conduta de agentes públicos quanto 
aos relatos indicados na Recomendação nº 026/2019, do Ministério Público 
Federal.
Parágrafo único. A comissão será constituída pelos seguintes servidores: 
Marcela A. Tostes Montenegro Duarte (Mat.: 54189554), Procuradora Geral 
Autárquica, Fernanda Lilian Sousa de Jesus (Mat.: 57190286), Diretora 
de Execução Criminal, Mac Dowell Fortes Silveira Cavalcante Filho (Mat.: 
57233510), Assessor de Segurança Institucional, Kamila Pires Dias da 
Costa (Mat.: 55586753), Diretora de Logística, Patrimônio e Infraestrutura, 
Ringo Alex Rayol Frias (Mat.: 54194951), Diretor da Administração 
Penitenciária, em exercício, Ana Paula Salgado Frias (Mat.: 5908895), 
Diretora de Assistência Biopsicossocial, sendo presidida pelo Corregedor 
Geral Penitenciário desta Superintendência, Renato Nunes Valle (Mat.: 
57174288/3), e atuará por tempo indeterminado.
Art. 2º -  A referidas denúncias deverão ser encaminhadas mediante e-mail 
dirigido a SUSIPE (seapdenuncias@gmail.com) com a devida narrativa, 
bem como a especifi cação da unidade prisional.
Art. 3º - A comissão fi ca autorizada a praticar todos os atos necessários 
ao desempenho de suas funções, com poderes de fi scalizar, supervisionar, 
analisar e apurar relatos, denúncias, oitivas, etc., referentes a 
condutas comissivas e/ou omissivas quanto às circunstâncias indicadas 
na Recomendação nº 026/2019, na esfera da competência desta 
Superintendência.
Parágrafo único. A comissão deverá, ao fi nal de suas atividades, elaborar 
relatório circunstanciado com indicações de recomendações e conclusões 
do que foi apurado.
Art. 4º Esta portaria passa a vigorar imediatamente, após sua publicação.
Art. 5º Dê-se ciência imediata, para fi ns de divulgação, registro e imediato 
cumprimento.
Jarbas Vasconcelos do Carmo
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 472509
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 568 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e;
Considerando o Artigo 98 da Lei 5.810 de 24.01.1994;
Considerando ainda, os termos no processo nº 2019/419939 de 03.09.2019.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VALDIR MÁRTIRES COELHO, matrícula nº 31470/1, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico, 30 (TRINTA) dias restantes de 
LICENÇA PRÊMIO no período de 01.10.2019 a 30.10.2019, referente ao 
triênio de 09.05.1989 a 08.05.1992.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 04 de setembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 472042
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 14/2019/SECULT
Objeto: O objeto da presente licitação é A AQUISIÇÃO DE ITENS E EQUI-
PAMENTOS DE INFORMÁTICA, ÁUDIO E VIDEO PARA OS SETORES DESTA 

SECULT CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ITEM 3, de acordo 
com as especifi cações, quantitativos e outras peculiaridades, constantes 
no Termo de Referência e da minuta do instrumento contratual, que pas-
sam a fazer parte integrante deste Edital, independentemente de trans-
crição; Data de Abertura: 20/09/2019; Hora: 10h00min (Horário de Bra-
sília). Endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; UASG: 
925490; Retirada de Edital: site do COMPRASNET, site da SECULT, Mural 
de Licitações COMPRASPARÁ. Informações: licitacaosecultpa@gmail.com
Belém (PA), 09 de Setembro de 2019.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 472146
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO 
Tornar sem efeito a publicação do INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE 
CONTRATO/ NOTA DE EMPENHO DA DESPESA :2019NE01054, publicada 
no DOE nº 33961, de 26/08/2019, sob o nº de Protocolo 466977 por ter 
sido anulada pelas razões constantes nos autos do Processo Administrativo 
nº. 2019/380344.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 472179
TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito a publicação do INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CON-
TRATO/ NOTA DE EMPENHO DA DESPESA :2019NE01040, publicada no 
DOE nº 33960, de 23/08/2019, sob o nº de Protocolo 466542 por ter sido 
anulada pelas razões constantes nos autos do Processo Administrativo nº. 
2019/380281.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 472187
TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito a publicação do INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CON-
TRATO/NOTA DE EMPENHO DA DESPESA :2019NE01048, publicada no 
DOE nº 33961 de 26/08/2019 sob o nº de Protocolo 467109, por ter sido 
anulada pelas razões constantes nos autos do Processo Administrativo nº. 
2019/380008.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 472097
TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito a publicação do INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CON-
TRATO/NOTA DE EMPENHO DA DESPESA :2019NE01017, publicada no 
DOE nº 33961 de 26/08/2019 sob o nº de Protocolo 467046, por ter sido 
anulada pelas razões constantes nos autos do Processo Administrativo nº. 
2019/371841.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 472124
TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito a publicação do INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CON-
TRATO/ NOTA DE EMPENHO DA DESPESA :2019NE01020, publicada no 
DOE nº 33961, de 26/08/2019, sob o nº de Protocolo 466988 por ter sido 
anulada pelas razões constantes nos autos do Processo Administrativo nº. 
2019/378484.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 472030
TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito a publicação do INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CON-
TRATO/NOTA DE EMPENHO DA DESPESA :2019NE01018, publicada no 
DOE nº 33961 de 26/08/2019 sob o nº de Protocolo 467160, por ter sido 
anulada pelas razões constantes nos autos do Processo Administrativo nº. 
2019/371812.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 472201
TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito a publicação do INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CON-
TRATO/ NOTA DE EMPENHO DA DESPESA :2019NE01011, publicada no 
DOE nº 33961, de 26/08/2019, sob o nº de Protocolo 466918 por ter sido 
anulada pelas razões constantes nos autos do Processo Administrativo nº. 
2019/377892.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 472107
TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito a publicação do INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CON-
TRATO/ NOTA DE EMPENHO DA DESPESA :2019NE01033, publicada no 
DOE nº 33961, de 26/08/2019, sob o nº de Protocolo 466886, por ter sido 
anulada pelas razões constantes nos autos do Processo Administrativo nº. 
2019/384239.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 472005
TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito a publicação do INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CON-
TRATO/NOTA DE EMPENHO DA DESPESA :2019NE01037, publicada no 
DOE nº 33960 de 23/08/2019 sob o nº de Protocolo 466584, por ter sido 
anulada pelas razões constantes nos autos do Processo Administrativo nº. 
2019/372180.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 472080


